
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 4 июня 2024 г. № 282 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения о 

сотрудничестве между Правительством 

Республики Тыва и публичным акционерным 

обществом «Сбербанк России» в сфере  

развития технологий искусственного  

интеллекта и цифровой трансформации 
 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 421 Гражданского кодекса Российской 

Федерации и статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от 31 де-

кабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между 

Правительством Республики Тыва и публичным акционерным обществом 

«Сбербанк России» в сфере развития технологий искусственного интеллекта и 

цифровой трансформации (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство цифрового развития Республики Тыва 

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по взаимо-

действию при реализации Соглашения. 

 

 

  

620200099/29244(4) 



2 

620200099/29244(4) 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 



Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от 4 июня 2024 г. № 282 

Проект 
 

С О Г Л А Ш Е Н И Е  
о сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и публичным акционерным  

обществом «Сбербанк России» в сфере развития  

технологий искусственного интеллекта  

и цифровой трансформации 

 

г. Санкт-Петербург                                                        «____» ___________ 2024 г. 

 

Правительство Республики Тыва, в лице Главы Республики Тыва  

Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Консти-

туции Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство Республики 

Тыва», с одной стороны, и публичное акционерное общество «Сбербанк Рос-

сии» (сокращенное фирменное наименование ПАО Сбербанк), именуемое в 

дальнейшем «Сбербанк», в лице заместителя Председателя Правления ПАО 

Сбербанк Попова Анатолия Леонидовича, действующего на основании дове-

ренности от 20 августа 2021 г. № 684-Д, с другой стороны, совместно именуе-

мые «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения. Общие положения 

 

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в целях раз-

вития технологий искусственного интеллекта, включая технологии машинного 

обучения, цифровой трансформации, стимулирования научно-

исследовательской и инновационной деятельности Сторон с целью создания 

качественных и передовых технологий и сервисов, которые могут быть исполь-

зованы на территории Республики Тыва.  

1.2. Соглашение заключается с соблюдением требований Федерального 

закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», не направлено 

на ограничение сотрудничества Сторон с иными организациями и прочими хо-

зяйствующими субъектами, не преследует цели ограничения конкуренции в 

финансовой или какой-либо иной сфере, и не является приоритетным по отно-

шению к прочим аналогичным соглашениям. Взаимодействие Сторон в рамках 

Соглашения осуществляется в соответствии с законодательством и иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации (далее – законодатель-

ство). 

1.3. Соглашение определяет общие намерения Сторон. Реализация кон-

кретных мероприятий и направлений сотрудничества Сторон, указанных в Со-



2 

глашении, будет осуществляться на основании отдельных соглашений (догово-

ров), заключаемых Сторонами в соответствии с требованиями законодатель-

ства, в том числе федеральных законов от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд», от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц». В целях определения конкретных 

направлений сотрудничества Стороны с соблюдением требований законода-

тельства могут утверждать «дорожные карты» и разрабатывать планы-графики, 

определяющие мероприятия и сроки, необходимые для достижения поставлен-

ных целей, создавать рабочие группы, осуществлять оперативное взаимодей-

ствие путем организации плановых встреч и совещаний. 

Подписывая Соглашение, Стороны признают и соглашаются с тем, что 

договоры и соглашения по отдельным направлениям сотрудничества могут 

быть не согласованы и (или) не подписаны, и прекращение переговоров в от-

ношении таких договоров и соглашений по инициативе любой Стороны (в том 

числе, без указания мотивов такого прекращения) само по себе не будет свиде-

тельствовать о недобросовестном поведении такой Стороны. 

1.4. Круг предусмотренных Соглашением направлений взаимодействия 

Сторон не является исчерпывающим и может быть изменен Сторонами путем 

внесения изменений в Соглашение. 

 

2. Взаимодействие сторон 

 

2.1. В рамках Соглашения Стороны в пределах своей компетенции и в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе о защите 

конкуренции, рассматривают возможность и выражают намерение осуществ-

лять сотрудничество по следующим направлениям взаимодействия: 

- проведение исследований и пилотирование моделей машинного обуче-

ния и других технологий искусственного интеллекта, применимых, в том числе, 

но не ограничиваясь, в сферах здравоохранения, транспорта, строительства, за-

щиты окружающей среды и прочих сферах, на территории Республики Тыва; 

- организация и участие Сторон в совместных мероприятиях, конкурсах и 

хакатонах в целях популяризации применения искусственного интеллекта в ра-

боте государственных органов; 

- реализация инвестиционных проектов, направленных на внедрение про-

ектов с использованием искусственного интеллекта с учетом принципов ответ-

ственного финансирования;  

- внедрение и развитие новых цифровых технологий и автоматизирован-

ных систем, направленных на повышение эффективности управления и кон-

троля исполнения задач; 

- развитие и внедрение цифровых медицинских технологий для повыше-

ния эффективности деятельности медицинских организаций государственной 

системы здравоохранения Республики Тыва, а также качества медицинских 



3 

услуг и доступности диагностических технологий для населения Республики 

Тыва;  

- взаимодействие по оснащению цифровыми технологиями объектов 

транспорта, спортивных объектов, промышленных и коммерческих предприя-

тий, других объектов социальной и коммунальной инфраструктуры;  

- другие направления, отвечающие миссии и целям взаимодействия Сто-

рон в рамках Соглашения. 

2.2. Стороны также могут сотрудничать в обобщении опыта и разработке 

предложений по совершенствованию федерального законодательства и законо-

дательства Республики Тыва и механизмов его реализации по вопросам, отно-

сящимся к направлениям сотрудничества Сторон. 

2.3. Стороны намерены использовать следующие формы взаимодействия 

в рамках реализации Соглашения (с учетом требований их внутренней норма-

тивной документации): 

- формирование совместных рабочих и экспертных групп, центров экс-

пертизы, проектных офисов для реализации Соглашения. Состав и порядок дея-

тельности совместных рабочих и экспертных групп устанавливается по согла-

сованию Сторон; 

- совместное обсуждение локальных задач в целях выработки оптималь-

ных путей их решения; 

- проведение и участие в конференциях, выставках, презентациях, тема-

тических семинарах, относящихся к направлениям сотрудничества, указанным 

в Соглашении; 

- обмен информацией, представляющей взаимный интерес для Сторон и 

относящейся к направлениям сотрудничества, указанным в Соглашении, за ис-

ключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации; 

- участие в координационных, совещательных, экспертных советах, коми-

тетах, комиссиях, коллегиях, по вопросам, относящимся к направлениям со-

трудничества, указанным в Соглашении; 

- иные формы взаимодействия, направленные на достижение целей со-

трудничества. 

 

3. Прочие условия. Решение споров 

 

3.1. Стороны выражают готовность проводить встречи представителей 

Сторон для обсуждения хода выполнения настоящего Соглашения, координа-

ции и выработки совместных мероприятий и программ. 

3.2. Каждая из Сторон вправе отказаться от представленных другой Сто-

роной в процессе реализации Соглашения предложений, если они противоречат 

законодательству, интересам Стороны, либо возможность реализации указан-

ных предложений надлежащим образом отсутствует. 

3.3. Соглашение определяет общие условия взаимодействия, соглашение 

не является соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со ста-

тьей 434.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, предварительным до-



4 

говором в соответствии со статьей 429 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации, договором простого товарищества в соответствии со статьей 1041 

Гражданского кодекса Российской Федерации, офертой в смысле ст. 435 Граж-

данского кодекса Российской Федерации или предложением делать оферты в 

смысле ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, не порождает для 

Сторон юридических и финансовых обязательств и не может служить основа-

нием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение (ненадле-

жащее исполнение) его положений. Соглашение не может рассматриваться как 

предоставляющее какие-либо необоснованные преимущества Сторонам. 

Каждая из Сторон имеет право прекратить переговоры, относящиеся к 

направлениям сотрудничества в соответствии с Соглашением по своему усмот-

рению в любой момент, незамедлительно письменно уведомив об этом другую 

Сторону, и такое прекращение переговоров не будет рассматриваться в каче-

стве недобросовестного в значении статьи 434.1 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации. 

3.4. Стороны обязуются осуществлять предварительное письменное со-

гласование любых публичных заявлений и публикаций в средствах массовой 

информации в части, касающейся их сотрудничества в рамках Соглашения. 

3.5. В случае необходимости обмена конфиденциальной информацией в 

рамках Соглашения, Стороны заключат соответствующее соглашение о нераз-

глашении конфиденциальной информации, предусматривающее условия обме-

на такой информацией, порядок и условия сохранности конфиденциальной ин-

формации, а также ответственность Сторон за ее разглашение. Стороны обязу-

ются обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и не использо-

вать ее иначе как для реализации условий и положений Соглашения, а также 

договоров, заключенных Сторонами, во исполнение настоящего Соглашения. 

3.6. Споры Сторон, возникшие в связи с реализацией Соглашения, разре-

шаются путем переговоров. 

3.7. В случае невозможности разрешения разногласий Сторон путем пе-

реговоров они подлежат разрешению в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и дей-

ствует в течение 5 (пяти) лет. 

Если Сторонами не будет согласовано иное, по истечении указанного 

срока действие Соглашения ежегодно без специального подтверждения автома-

тически продлевается сроком на 1 (один) год без ограничения количества по-

следующих пролонгаций действия Соглашения на тот же срок. 

4.2. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения в Соглаше-

ние, которые оформляются в виде дополнительных соглашений, подписывают-

ся уполномоченными представителями Сторон, вступают в силу с момента 

подписания Сторонами и являются неотъемлемой частью Соглашения. 

4.3. Каждая из Сторон вправе в любое время в одностороннем порядке 



5 

расторгнуть Соглашение, письменно уведомив об этом противоположную Сто-

рону за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения. 

4.4. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Соглашения 

Стороны принимают на себя обязательство не осуществлять действий, квали-

фицируемых применимым законодательством как «коррупция»
1
, а также иных 

действий (бездействия), нарушающих требования применимого законодатель-

ства, применимых норм международного права в области противодействия 

коррупции. 

При возникновении обстоятельств, прямо или косвенно свидетельствую-

щих о совершении или о подготовке к совершению коррупционных или иных 

правонарушений, Стороны направляют друг другу уведомления с приложением 

имеющихся у них материалов, а также сообщают в установленных законода-

тельством случаях информацию в правоохранительные органы и (или) органы 

прокуратуры. 

4.5. Каждая из Сторон самостоятельно несет расходы, связанные с испол-

нением положений настоящего Соглашения, если иное не будет согласовано 

путем заключения отдельных обязывающих соглашений. 

4.6. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

4.7. Все приложения к Соглашению являются его неотъемлемой частью: 

приложение № 1. План мероприятий («дорожная карта») по реализации 

Соглашения; 

приложение № 2. Антикоррупционная оговорка. 

 

5. Адреса и подписи Сторон 

 

Правительство Республики Тыва 

 

 

Юридический адрес: 667000, Респуб-

лика Тыва, г. Кызыл, ул. Чульдума,  

д. 18 

 

Глава Республики Тыва 

________________/ В.Т. Ховалыг 

 

Публичное акционерное общество 

«Сбербанк России» 

 

Юридический адрес:117997,  

г. Москва, ул. Вавилова, 19 

 

 

Заместитель Председателя Правления 

_______________/А.Л. Попов 

 

                                                      
1 Термин «коррупция» понимается в значении, определенном в статье 1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции». 



 

 

Приложение № 1 

к Соглашению №____ от_______ 

 

 

 

П Л А Н   

мероприятий («дорожная карта») по реализации соглашения  

о сотрудничестве между Правительством Республики Тыва  

и Публичным акционерным обществом «Сбербанк России»  

(далее – ПАО Сбербанк), заключенного «___» __________ 2024 г. 

 

Планируемые мероприятия (направления сотрудничества), направленные на развитие технологий искусственного интел-

лекта
2
: 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (намерения сторон) Ответственные исполнители от 

Правительства Республики Тыва 

Ответственные исполните-

ли от ПАО «Сбербанк» 

Ожидаемый  

результат 

1. Назначение куратора ИИ-трансформации государственного управ-

ления на уровне региона 

   

2. Назначение органа власти, регулирующего политику в сфере внед-

рения технологий искусственного интеллекта в Республике Тыва 

   

3. Отбор приоритетных ИИ-сервисов для госуправления    

4. Утверждение ключевых показателей эффективности ИИ-

трансформации Республики Тыва 

   

5. Уточнение и утверждение списка приоритетных ИИ-сервисов для 

реализации на уровне региона 

   

6. Актуализация (в случае необходимости) действующих соглашений, 

планов мероприятий («дорожных карт») 

   

                                                      
2 

Реализация указанных в плане мероприятий («дорожной карте») мероприятий будет осуществляться сторонами (Правительством Республики Тыва и ПАО «Сбербанк») на 

основании отдельных договоров и соглашений, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (намерения сторон) Ответственные исполнители от 

Правительства Республики Тыва 

Ответственные исполните-

ли от ПАО «Сбербанк» 

Ожидаемый  

результат 

7. Подписание плана мероприятий («дорожной карты») ИИ-

трансформации субъекта (утверждение шагов по развитию движу-

щих факторов ИИ-трансформации госуправления) 

   

8. Рассмотрение возможности учреждения и открытия центра ИИ-

трансформации Республики Тыва 

   

9. Проведение обучения региона, разработка стратегии ИИ-

трансформации  

   

10. Оценка статусов и исполнения всех пунктов плана мероприятий 

(«дорожной карты») 

   

11. Разработка и внедрение ИИ-сервисов в работу региональных орга-

нов государственной власти 

   



 

 

Приложение № 2 

к Соглашению от _____№___ 

 

 

Антикоррупционная оговорка 

 

1. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Соглашения 

Стороны принимают на себя следующие обязательства: 

1.1. Стороны, их работники, уполномоченные представители Соглаше-

ния не предлагают, не обещают, не требуют, не разрешают предоставление, не 

предоставляют каких-либо денег, ценных бумаг, иного имущества, не оказыва-

ют услуги имущественного характера, не выполняют работы, не предоставляют 

какие-либо имущественные права, прямо или косвенно, лично или через по-

средников любым лицам для оказания влияния на действия (бездействие) и 

(или) решения этих и (или) других лиц с целью получения каких-либо выгод 

(преимуществ) или для достижения иных целей. 

1.2. Стороны, их работники, уполномоченные представители Соглашения 

не осуществляют действия (бездействие), квалифицируемые применимым за-

конодательством как дача (получение) взятки, коммерческий подкуп, посред-

ничество во взяточничестве (коммерческом подкупе), злоупотребление полно-

мочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица, а также 

иные действия (бездействие), нарушающие требования применимого законода-

тельства и применимых норм международного права в области противодей-

ствия коррупции. 

1.3. Стороны уведомляют друг друга о ставших известными им обстоя-

тельствах, которые являются или могут явиться основанием для возникновения 

конфликта интересов; воздерживаются от совершения действий (бездействия), 

влекущих за собой возникновение или создающих угрозу возникновения кон-

фликта интересов; оказывают иное содействие друг другу в целях выявления, 

предупреждения и предотвращения коррупционных правонарушений и кон-

фликтов интересов в рамках и в связи с отношениями Сторон Соглашения. 

2. Положения пункта 1.1 настоящей Антикоррупционной оговорки рас-

пространяются на отношения, возникшие до его заключения, но связанные с 

заключением Соглашения. 

3. В случае появления у Стороны сведений о фактическом или возмож-

ном нарушении другой Стороной, ее работниками, представителями или по-

средниками по Соглашению каких-либо положений пунктов 1.1-1.3 настоящей 

Антикоррупционной оговорки (далее – нарушение коррупционной направлен-

ности), такая Сторона обязуется незамедлительно письменно уведомить другую 

Сторону об этом. Такое уведомление должно содержать указание на реквизиты 

Соглашения, описание фактических обстоятельств, связанных с нарушением 

коррупционной направленности, которые послужили основанием для направ-

ления уведомления. К уведомлению должны быть приложены подтверждающие 

документы и (или) материалы. 

 



2 

 

Сторона, получившая уведомление, обеспечивает его конфиденциальное 

рассмотрение, а также направляет другой Стороне мотивированный ответ в те-

чение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения уведомления. В слу-

чае несогласия Стороны, получившей уведомление, c предоставленными в уве-

домлении обстоятельствами, связанными с нарушением коррупционной 

направленности, которые послужили основанием для направления уведомления 

и/или подтверждающими документами и (или) материалами, в своем ответе она 

должна привести возражения в отношении направленных сведений о наруше-

нии коррупционной направленности. 

В случаях получения Стороной от другой Стороны ответа, подтвержда-

ющего нарушение коррупционной направленности, или отсутствия в получен-

ном Стороной ответе от другой Стороны возражений в отношении направлен-

ных сведений о нарушении коррупционной направленности, Сторона вправе 

расторгнуть Соглашение в одностороннем внесудебном порядке, направив 

письменное уведомление о расторжении. Соглашение считается расторгнутым 

по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты получения другой Стороной 

соответствующего письменного уведомления о расторжении Соглашения. Сто-

рона, по инициативе которой было расторгнуто Соглашение, в соответствии с 

положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального 

ущерба, возникшего в результате такого расторжения Соглашения. 

 

______________ 


